

R.I.VE. (Recuperi Industriali Venezia) S.R.L.

Sede legale: via dei Cantieri 9 VENEZIA (VE)
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA
C.F. e numero iscrizione: 04445830278
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 415162
Capitale Sociale sottoscritto € 100.000,00 Interamente versato
Partita IVA: 04445830278

Relazione sulla gestione

Bilancio Abbreviato al 31/12/2018

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2018; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

Nell'esercizio in esame si rilevano alcuni avvenimenti di rilievo da segnalare alla Vostra attenzione.
Nel corso del mese di dicembre 2017 è stata presentata alla Regione del Veneto la richiesta di volturazione della AIA a favore di RIVE ma alla data del presente documento non è ancora pervenuto l'atto amministrativo; le ragioni di tale ritardo non sono note alla società che peraltro ha iniziato un iter legale nei confronti della Regione del Veneto.
Nel mese di febbraio 2018 sono state presentate le pratiche per la richiesta di concessione edilizia per le opere complementari di adeguamento dell'impianto esistente al fine di consentirne il riavvio dell'esercizio.
Nel corso del mese di aprile 2018 è stata presentata la richiesta di VIA per l'attività prevista dal contratto di concessione stipulato con Veritas; il procedimento è in fase istruttoria e se ne prevede il completamento entro il primo semestre 2019.
A partire dal mese di gennaio 2018 sono iniziate le attività di smaltimento dei rifiuti così come previsto nel contratto di concessione con Veritas; l'attività avviene con intermediazione su impianti terzi.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell'art. 2497-bis del Codice Civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	637.573	43,73 %	106.501	48,93 %	531.072	498,65 %
Liquidità immediate	211.246	14,49 %	96.424	44,30 %	114.822	119,08 %
Disponibilità liquide	211.246	14,49 %	96.424	44,30 %	114.822	119,08 %

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Liquidità differite	426.327	29,24 %	10.077	4,63 %	416.250	4.130,69 %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	419.461	28,77 %	2.076	0,95 %	417.385	20.105,25 %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	6.866	0,47 %	8.001	3,68 %	(1.135)	(14,19) %
Rimanenze						
IMMOBILIZZAZIONI	820.516	56,27 %	111.169	51,07 %	709.347	638,08 %
Immobilizzazioni immateriali	191.550	13,14 %	108.680	49,93 %	82.870	76,25 %
Immobilizzazioni materiali	598.938	41,08 %			598.938	
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	30.028	2,06 %	2.489	1,14 %	27.539	1.106,43 %
TOTALE IMPIEGHI	1.458.089	100,00 %	217.670	100,00 %	1.240.419	569,86 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	1.453.174	99,66 %	125.549	57,68 %	1.327.625	1.057,46 %
Passività correnti	952.194	65,30 %	125.473	57,64 %	826.721	658,88 %
Debiti a breve termine	949.567	65,12 %	125.243	57,54 %	824.324	658,18 %
Ratei e risconti passivi	2.627	0,18 %	230	0,11 %	2.397	1.042,17 %
Passività consolidate	500.980	34,36 %	76	0,03 %	500.904	659.084,21 %
Debiti a m/l termine	500.000	34,29 %			500.000	
Fondi per rischi e oneri						
TFR	980	0,07 %	76	0,03 %	904	1.189,47 %
CAPITALE PROPRIO	4.915	0,34 %	92.121	42,32 %	(87.206)	(94,66) %
Capitale sociale	100.000	6,86 %	100.000	45,94 %		
Riserve			1		(1)	(100,00) %
Utili (perdite) portati a nuovo	(7.880)	(0,54) %			(7.880)	
Utile (perdita) dell'esercizio	(87.205)	(5,98) %	(7.880)	(3,62) %	(79.325)	(1.006,66) %
TOTALE FONTI	1.458.089	100,00 %	217.670	100,00 %	1.240.419	569,86 %

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	579.042	100,00 %	579.042	100,00 %	579.042	
- Consumi di materie prime	264	0,05 %	55		209	380,00 %
- Spese generali	655.245	113,16 %	7.042		648.203	9.204,81 %
VALORE AGGIUNTO	(76.467)	(13,21) %	(7.097)		(69.370)	(977,46) %
- Altri ricavi	6				6	
- Costo del personale	31.097	5,37 %	1.675		29.422	1.756,54 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	(107.570)	(18,58) %	(8.772)		(98.798)	(1.126,29) %
- Ammortamenti e svalutazioni	3.585	0,62 %	1.182		2.403	203,30 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	(111.155)	(19,20) %	(9.954)		(101.201)	(1.016,69) %
+ Altri ricavi e proventi	6				6	
- Oneri diversi di gestione	1.491	0,26 %	440		1.051	238,86 %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	(112.640)	(19,45) %	(10.394)		(102.246)	(983,70) %
+ Proventi finanziari	138	0,02 %	25		113	452,00 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	(112.502)	(19,43) %	(10.369)		(102.133)	(984,98) %
+ Oneri finanziari	(2.242)	(0,39) %			(2.242)	
REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)	(114.744)	(19,82) %	(10.369)		(104.375)	(1.006,61) %
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie						
+ Proventi e oneri straordinari						
REDDITO ANTE IMPOSTE	(114.744)	(19,82) %	(10.369)		(104.375)	(1.006,61) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	(27.539)	(4,76) %	(2.489)		(25.050)	(1.006,43) %
REDDITO NETTO	(87.205)	(15,06) %	(7.880)		(79.325)	(1.006,66) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni %
R.O.E.			
= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	(1.774,26) %	(8,55) %	(20.651,58) %
R.O.I.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	(7,62) %	(4,57) %	(66,74) %
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	(19,45) %		

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Il contesto territoriale nazionale soffre di notevole carenza di impianti di smaltimento finale aggravato ulteriormente da una notevole incertezza normativa sul fronte dei criteri di gestione dei sistemi e relative autorizzazioni per il recupero di rifiuti: Per quanto il primo problema abbia comportato nel corso di esercizio un aggravio dei costi di smaltimento rispetto alle previsioni con le conseguenti ricadute sul bilancio, si confida nella conclusione dell'iter autorizzativo e nell'avvio dell'attività per recuperare in futuro l'equilibrio economico finanziario.

Per quanto riguarda i finanziamenti necessari per le opere da realizzare, il mercato del credito non ha avuto importanti variazioni da segnalare e si ritiene che possa rientrare nelle previsioni di budget.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si attesta che la società ha adempiuto agli obblighi ambientali previsti sia sul profilo amministrativo che tecnico, per quanto, non avendo avviato ancora la gestione dell'impianto esistente per la mancata volturazione dell'AIA, non ha ancora avuto cogenze sul piano industriale.

Informativa sul personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

1) Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la società non detiene partecipazioni societarie così come riportato in Nota integrativa, cui si rimanda per un maggior approfondimento.

Con riferimento ai rapporti verso la controllante Veritas SpA si segnala che l'intero fatturato dell'esercizio 2018, così come i crediti commerciali in essere a fine anno (euro 263.460), si riferiscono alla Capogruppo.

Si precisa infine che tra i debiti commerciali vi sono le seguenti posizioni nei confronti delle aziende del Gruppo Veritas:

- Depuracque Servizi Srl euro 50.634
- Lecher Ricerche e Analisi Srl euro 2.697
- Veritas SpA euro 61.122

4) Azioni/quote della società controllante

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che nel mese di marzo 2019 la commissione di VIA ha effettuato i sopralluoghi tecnici al sito industriale secondo le procedure di legge.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di stabilità; i rapporti con gli Enti autorizzanti che si sono intensificati negli ultimi mesi secondo i programmi temporali dell'iter amministrativo offrono buone prospettive di conclusione nel corso del primo semestre 2019.

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;

- a riportare a nuovo la perdita d'esercizio destinando a copertura della stessa e di quella maturata nel precedente esercizio finanziamenti soci per pari importo in proporzione alle rispettive quote di partecipazione al capitale sociale.

Il presidente del Consiglio di Amministrazione – Nicola Levorato

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Nicola Levorato', written in a cursive style.